
Nº 33, terça-feira, 19 de fevereiro de 201332 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013021900032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 007//DDP/2013 da nomeação de ANDREA
RITA MARRERO, publicada no Diário Oficial da União em
08/01/2013, seção 2, pág. 18, onde se lê: "..Classe Assistente I...",
leia-se "...Classe Adjunto I ...".

Na Portaria nº 115/DDP/2013 da nomeação de LUCIA DA
SILVEIRA, publicada no Diário Oficial da União em 15/02/2013,
seção 2, pág. 37, onde se lê: "..classificado(a) em 5º lugar...", leia-se
"...classificado(a) em 10º ...".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE ARTES E LETRAS

PORTARIA No- 21, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2013

O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE ARTES E LETRAS,
nomeado pela Portaria n. 58.705/10, no uso de suas atribuições legais,
em virtude da delegação de competência atribuída pela Portaria n.
55.927, de 29 de setembro de 2009 - UFSM, considerando o que
consta na Portaria n. 1.172/MEC, de 17 de setembro de 2012, pu-
blicada no DOU em 18 de setembro de 2012 e o que consta no Mem.
08/2013-CM, resolve:

DESIGNAR DIOGO BAGGIO LIMA, Matrícula no SIAPE
2702357, ocupante do cargo de professor 3º grau, do Quadro Único
de Pessoal da UFSM, para exercer a função de Coordenador do Curso
de Música (FUC-097).

II-Revogar a Portaria 111/2012/CAL/UFSM, de 07.11.2012.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS GUSTAVO MARTINS HOELZEL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 452 - Exonerar, o servidor PROF. MIGUEL ROBERTO JORGE,
Matrícula SIAPE nº 1137669, do cargo de Pró-Reitor de Graduação,
a partir de 18/02/2013 (CD-02).

No- 453 - Exonerar, a servidora PROFª. MARIA ANGELICA PEDRA
MINHOTO, Matrícula SIAPE nº 1658939, da função de Coorde-
nadora de Avaliação da Pró-Reitoria de Graduação, a partir de
18/02/2013 (FG-02).

No- 454 - Designar, a servidora PROFª. MARIA ANGELICA PEDRA
MINHOTO, Matrícula SIAPE nº 1658939, para exercer o cargo de
Pró-Reitora de Graduação, a partir de 18/02/2013 (CD-02).

No- 455 - Exonerar, o servidor PROF. MARINHO JORGE SCARPI,
Matrícula SIAPE nº 1138460, do cargo de Pró-Reitor de Adminis-
tração, a partir de 18/02/2013 (CD-02).

No- 456 - Exonerar, a servidora PROFª. JANINE SCHIRMER, Ma-
trícula SIAPE nº 2161101, da função Comissionada de Coordenação
do Curso de Pós-Graduação em Enfermagem, a partir de 18/02/2013
(FUC-01).

No- 457 - Designar, a servidora PROFª. JANINE SCHIRMER, Ma-
trícula SIAPE nº 2161101, para exercer o cargo de Pró-Reitora de
Administração, a partir de 18/02/2013 (CD-02).

No- 458 - Exonerar, o servidor PROF. REINALDO SALOMÃO, Ma-
trícula SIAPE nº 2161094, do cargo de Pró-Reitor de Pós-Graduação
e Pesquisa, a partir de 18/02/2013 (CD-02).

No- 460 - Designar, a servidora PROFª. MARIA LUCIA OLIVEIRA
DE SOUZA FORMIGONI, Matrícula SIAPE nº 1137657, para exer-
cer o cargo de Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa, a partir de
18/02/2013 (CD-02).

No- 461 - Exonerar, o servidor PROF. JOSE LUIZ GOMES DO
AMARAL, Matrícula SIAPE nº 1151295, do cargo de Pró-Reitor de
Planejamento, a partir de 18/02/2013 (CD-02).

No- 463 - Exonerar, o servidor PROF. JOÃO ALESSIO JULIANO
PERFEITO, Matrícula SIAPE nº 1137701, do cargo de Pró-Reitor de
Assuntos Estudantis, a partir de 18/02/2013 (CD-02).

No- 464 - Designar, a servidora PROFª. ANDREA RABINOVICI,
Matrícula SIAPE nº 1090254, para exercer o cargo de Pró-Reitora de
Assuntos Estudantis, a partir de 18/02/2013 (CD-02).

No- 465 - Exonerar, o servidor PROF. JOSE ROBERTO DA SILVA
BRETAS, Matrícula SIAPE nº 1137626, do cargo de Pró-Reitor de
Extensão, a partir de 18/02/2013 (CD-02).

No- 466 - Designar, a servidora PROFª. FLORIANITA COELHO
BRAGA CAMPOS, Matrícula SIAPE nº 1675496, para exercer o
cargo de Pró-Reitora de Extensão, a partir de 18/02/2013 (CD-02).

No- 467 - Designar, o servidor PROF. MURILO LEAL PEREIRA
NETO, Matrícula SIAPE nº 755160, para exercer o cargo de Diretor
Acadêmico do Campus Osasco, a partir de 18/02/2013 (CD-03).

No- 468 - Exonerar, o servidor PROF. DR. RICARDO LUIZ SMITH,
Matrícula SIAPE nº 1160946, do cargo de Vice-Reitor, a partir de
18/02/2013(CD-02).

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais e nos termos dos Artigos 11 e 12 do Decreto-
Lei nº 200, de 25/02/1967 e parágrafo único do Artigo 15 do seu
Estatuto, resolve:

No- 459-Delegar competência à Pró-Reitora de Administração, PROFª.
JANINE SCHIRMER, a partir de 18/02/2013, para:

a) autorizar a requisição e aquisição de passagens terrestres,
aéreas e marítimas, inclusive através da Certificação Digital;

b) autorizar nas suas ausências ou impedimentos, despesas à
conta dos recursos da Autarquia;

c) autorizar no Sistema de Concessão de Diárias e Passagens
- SCDP, o pagamento de diárias ocorridas em decorrência de viagens
nacionais;

d) assinar documentos para liquidação de despesas legal-
mente processadas;

e) movimentar recursos na Conta Única do Tesouro Nacional
junto ao Banco do Brasil;

f) assinar autorização de aquisição de bens, contratação de
serviços e formalização de contratos comerciais nacionais e inter-
nacionais;

g) homologar julgamento de licitações proferidos pela Co-
missão Permanente de Licitações;

h) homologar através de Certificação Digital as licitações
eletrônicas adjudicadas pelos Pregoeiros e Equipes de Apoio;

i) estabelecer e fazer cessar relações de emprego;
j) nomear e exonerar servidores;
k) conceder licenças e afastamentos;
l) conceder vantagens financeiras, tais como: progressões,

gratificações, adicionais e auxílios;
m) conceder averbação de tempo de serviço, aposentadorias

e pensão;
n) autorizar remoção, readaptação, reversão de aposentado-

ria, reintegração, recondução, redistribuição, cessão, comissionamen-
to;

o) declarar vacância por falecimento;
p) aplicar penalidades compreendidas nos incisos I, II, IV, V

e VI, do artigo 127 da Lei nº 8.112/90, para os servidores Técnicos-
Administrativo em Educação;

q) contratar pessoal temporário;
r) conceder alteração de carga horária;
s) constituir Comissões de Sindicância, Processo Adminis-

trativo Disciplinar, Insalubridade, Raio-X, Radiação Ionizante e Pe-
riculosidade, e outras relativas a carreira dos servidores Técnico Ad-
ministrativo em Educação;

t) praticar todos os atos necessários ao desenvolvimento das
atividades relacionadas a despachos aduaneiros.

u) aplicar as sanções administrativas previstas nas Leis nº
8.666/1993 e 10.520/2002.

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o disposto na
Portaria MEC nº 1048 de 14/01/1996, publicada no DOU de
15/01/1996, resolve:

No- 469-Nomear, a servidora PROFª. DRª. VALERIA PETRI, Ma-
trícula SIAPE nº 2137487, ocupante do cargo de Professor Titular da
Universidade Federal de São Paulo, para exercer por 4 (quatro) anos
o mandato de Vice-Reitora desta Universidade, a partir de 18/02/2013
(CD-02).

SORAYA SOUBHI SMAILI

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de
São Paulo, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 3184/2011, publicada no D.O.U. de 07/11/2011, resolve:

No- 427 - Conceder aposentadoria voluntária, a servidora WALKIRIA
LOPES MIRANDA, ocupante do cargo de Biomédico, Nível E, Clas-
se IV, Padrão de Vencimento 15, Matrícula SIAPE nº 1135852-8, do
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de São Paulo, com base
no artigo 3°, incisos I a III e parágrafo único, da Emenda Cons-
titucional n° 47, de 06/07/2005, com proventos integrais. (Processo nº
23089.038485/2012-29).

No- 428 - Conceder aposentadoria voluntária, ao servidor JOÃO TO-
MAS DE ABREU CARVALHAES, ocupante do cargo de Professor
Adjunto, Referência 4, Regime de 40(quarenta) horas semanais, Ma-
trícula SIAPE nº 1137579-1, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de São Paulo, com base no artigo 3°, incisos I a III e
parágrafo único, da Emenda Constitucional n° 47, de 06/07/2005,
com proventos integrais. (Processo nº 23089.038456/2012-67).

MARINHO JORGE SCARPI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO

PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013

A VICE-REITORA, no exercício da Reitoria da UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 415, de 23 de agosto de 2010,
publicada no Diário Oficial de 24 de agosto de 2010, considerando o
processo nº 23085.000207/13-10, resolve:

No- 151- Declarar vago o cargo de Auxiliar em Administração, código
de vaga 0695090, ocupado pela servidora Nara Ludimila Correa Ca-
milo, SIAPE 1959242, por motivo de posse em outro cargo ina-
cumulável, com base no artigo 33, inciso VIII da Lei nº. 8.112/90, a
partir de 14/02/2013.

A VICE-REITORA, no exercício da Reitoria da UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 415, de 23 de agosto de 2010,
publicada no Diário Oficial de 24 de agosto de 2010, considerando o
processo nº 23085.000206/13-75, resolve:

No- 152-Declarar vago o cargo de Auxiliar em Administração, código
de vaga 0248247, ocupado pelo servidor Christian Cardoso Gontijo,
SIAPE 1958933, por motivo de posse em outro cargo inacumulável,
com base no artigo 33, inciso VIII da Lei nº. 8.112/90, a partir de
26/02/2013.

A VICE-REITORA, no exercício da Reitoria da UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, no uso de suas
atribuições conferidas pela Portaria nº 415, de 23 de agosto de 2010,
publicada no Diário Oficial de 24 de agosto de 2010, resolve:

No- 155-Art. 1º - Designar o servidor Murilo Antônio Rocha, SIAPE
6389933, ocupante do cargo de Professor de 3º Grau, para a função
gratificada de Coordenador de Programas de Residência em Saúde
(FG-1) desta Universidade.

Art. 2º - Em consequência, convalidar os atos praticados pelo
servidor no exercício da função a partir de 01/02/2013.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

RETIFICAÇÃO

Na segunda Portaria, publicada no DOU de 08/02/2013, se-
ção 2, página 35, que designou os servidores para as respectivas
funções gratificadas:

- onde se lê no campo SERVIDOR: "Paulo Roberto da Sil-
va", leia-se: "Paulo Roberto de Oliveira".

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

PORTARIAS DE 28 DE JANEIRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 04 de julho de
2012, publicado no D.O.U. de 05 subsequente; considerando o con-
tido no Processo nº 23064.000282/98-00, RESOLVE:

No- 221-I - retificar a Portaria nº 485, de 22.06.1998, publicada no
DOU de 29.06.1998, seção 2, pg. 19, que concedeu aposentadoria a
RENÊ ERNESTO HOELDTKE, incluindo o percentual do Adicional
por Tempo de Serviço de 3% (três por cento), de acordo com o art.
244 da Lei 8.112, de 11.12.1990, observando o prazo prescricional e
permanecendo inalterados os demais termos;

II - o efeito da presente retificação fica estendido à pensão
vitalícia concedida pela Portaria nº 1125, de 09.08.2012, publicada no
DOU de 30.08.2012.

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 04 de julho de
2012, publicado no D.O.U. de 05 subsequente; considerando o con-
tido no Processo nº 23064.000249/91-50; considerando que a data de
ingresso na UTFPR do aposentado em tela ocorreu em 02.01.1962,
resolve:

No- 223-retificar a Portaria nº 0386, de 01.08.1991, que concedeu
aposentadoria a MARTINS DAGOSTIM, matrícula SIAPE nº
392426, alterando o percentual do Adicional do Tempo de Serviço de
28% (vinte e oito por cento) para 29% (vinte e nove por cento),
observando o prazo prescricional, permanecendo inalterados os de-
mais termos.

CARLOS EDUARDO CANTARELLI

PORTARIA No- 329, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 04 de julho de
2012, publicado no D.O.U. de 05 subsequente; considerando o Re-
querimento de Exoneração, datado de 15.02.2013, resolve:

I - exonerar, a pedido, a partir de 19.02.2013, CRISTIANO
QUEVEDO ANDREA, matrícula SIAPE nº 1582674, lotado no Câm-
pus Curitiba, do cargo efetivo de Professor de Ensino Superior, Clas-
se "Adjunto", Nível 2, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva;

II - declarar vago o cargo supramencionado.

CARLOS EDUARDO CANTARELLI


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-02-19T07:27:43-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




